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(MKD) YTIATCTBO 3A YTIOTPEBA

TAHBUPAYA

MPEAOYMNPEOYBAHA

HajBaxxHO npu NpukydyBarbe Ha TammpadaTa co TpakTopoT
3aTeraymTe ga 6mgaT fo6po NPULBPCTEHN.

1. ONMNC HA MALLMHATA

Tarbnpaunte Gepokon NpeTctaByBaaT MaLWWHM KOM MMAAT LWIMPOKA MpUMeHa
BO 3eMjonenmeTto. Tammpadarta C/ly>XXn 3a OCHOBHA 06paboTka Ha 3eMjaTa.
®a3zaTa Ha ynoTpeba Ha TarbMpadaTta HajuecTo cregm no gasata Ha opatse, a
Hekorall ce KOpUCTU 1 Ce NPEeCKOKHYBa paszaTta Ha oparbe. [JMCcKoBUTE NMOCTaBEHM
efeH 00 OApYyr Ha OOpeneEHO pacTojaHMe ja cevaT 3eMjaTa BEPTUKATHO M NOoToa
3eMjaTa e cnpemMHa 3a nocnegHata dasa npen cemaba.

CtaHOapOHo NpukadvyBare Ha TakbMpadaTta e of, 3a4HaTa cTpaHa Ha
TPaKTOPOT.

Bo kannvBm yCcnoBu Ha TEPEHOT He Ce NpenopadyBa KOPUCTEHE 3aTOoa LUTO
HeMa Ja ce MocTUrHe MNocakyBaHUOT epekT.

MNMpurkadyyBaHeTO € Kako 1 CUTe MPUKIYYOoLM BO TPU Touku kaTeropuja | u ll.
CraHpoapgHaTta onpeMa BknydyBa: Bo 3aBUCHOT o roneMmHaTta n notpebuTe,
TarbMpaydaTta MMa gea pega Ha gmuckosum 1oa 8,10,12,14,16 BO pea. njameTap Ha
anckoT nsHecysa 460,510 nnum 560 MM, a TUNOT Ha TarbMpada € HoCceHa Umn
B/IeYEeHa.

2. TPAHCNOPT HA TAFBUPAYHATA
OMNACHOCT:

[okonky ce npeHocyBa Npeky jaBHM NaTULITA 3840/ 1KUTENHO € fa ce o6e3benu
3a CUI'ypeH TPAaHCMNOPT, U cnefeTerm npaBuiaTa NocTaBeH Ha NaToT.
TarmmpayaTta Mopa ga 6uge nogmurHata HajManky 50 uM. on 3emja.

,ELOKO}'IKy ce npeHecyBsa CoO KaMMOH 1Jin CO BO3 I'IOTpe6HO € [a Cce npoy4yar
TEXHUNYKUNTE CI'IeLI,MCI)l/lKaLI,MM.
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3. ONMEPAUUUN MPEA YNOTPEBA HA MALLNHATA

HpMKa‘—IyBaI—beTO Ha TakbnpadaTta Ha TPpaKTop MOXe Oa 6M,EI,e MHOr'y onacHo,
3aTOa nocrtarieTe Ha CJieagHNOT HaYUnH:

- KopucteTe TpakTop UmMja KoHOUrypaumja Moxe ga rm 3ag0Bou
noTpebuTe Ha TambMpadarta

- YBepeTe ce fa HeMa BO 6/IM3MHA NpeaMeTu, Nyre U XMBOTHU U
npoBepeTe gasiv € MOrOHCKOTO BPAaTMU/IO UCKTYYEHO O, TPAKTOPOT.

- [locTtaBeTe ro TpakTopoT nog aron o 90° BO of4HOC Ha TakbMpadaTa u
CO MOMOLW Ha XMapaymkKa cnylteTe ro 4oy, NonyruTte og TPakTopoT
Ha BUCMHA Ha NPUKYYHUTE TOUYKM HA TarbMpadaTa U yracHeTero
TPaKTOPOT.

- [lpukadeTte rm nonyrute of TPAKTOPOT 3a pyKaBLMTE Ha TarbupadaTa.

BAXHO:

Pepocnenot Ha npukadyBahe 3a TpakToOpoT Mopa Aa buae cekoraul Ha
NCT HAYMH U Toa:

a) neBa [0J/1Ha TpakTopcka nonyra 6)
[eCHa LOJIHA TpakTopcKa nosyra B)
ropHa TpakTopcka nonyra

-  KpeHeTe ja TambMpaydaTa co MOMOLL Ha XxuapayamkaTta Ha TPakTopoT
10 po 20 um.

- CrerHeTte rm 3ateraumTe.

- [locTeneHo cnywTajTe ja TarbMpadyaTa goaeka He ja gonpe 3emjaTa.

BHUMAHWE:

[a He 0ojav 00 owTeTyBarbe Ha TakbnpadaTta 1 4a He ce UCKPLLIAT U
N3BUTKAAT ONCKOBUTE Tpeba [a ce orpaHuyum 6p3rHaTa Ha OBUXeHe Ha
TpakTopoT Ha 8-10 km/u.
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4. OOPXYBAHME

PenoBHM ogpxaBamba:

- OcurypajTe ja TarbMpadaTa of NoMecTyBare
- CepBuCHUTe onepaumm Mopa Aa ce NoBTOpyBaaT No4YecTo BO YC/IOBU Ha
paboTa Kou ce MoTewkn o BoobUuYaeHUTe.

5. 3AMEHA HA INCKOBU

Mo onpefeneH Nepuron Ha KOpUCTeHe KOj He MOXe BpeMeHCKM Aa ce
onpepnenu ce
HamanyBa epekToT Ha OMCKOBUTE MOPAAM HMBHA OTAMNeHOCT.

3amMeHaTa Ha ONCKOBUTE Ce NMpaBu NMpmn oTKayveHa Takbnpadya n ouCcKoBUTE Ce

MeHyBaaT efeH No efeH.
6. HYBAHE N CKINTAONPAHE HA MALLMHATA

- [okonky He ce KOPUCTU MalluMHaTa Nogosro BpeMe noTpebHo e fa ce
MCUYMNCTAT CUTE O,ENOBU KOU BUe yKiydeHu Bo paboTa

- [locne yncTterbe Lena MawmrHa Tpeba aa ce M3Mme co Boa.

- 3aTerHeTte rm cuTe 3aBPTKM M HABPTKM KOU Ce HaoraaT Ha TarbMpadaTta

- WcuncreTe rm cute 3apraHu genoBM U HAMa4YkajTe M Co 3alTUTHa 60ja

yCnoBuM HA TAPAHUMJA

-MawwHaTta nocne npomn3BoaACTBOTO € NoA/I0XKHA Ha CTPUKTHU TECTOBU U
ncrtata go KpajHMOT Kynew € ncrnopadyaHa KoMmrsietHa 1 ncrpaBHa

-[apaHumMjaTa 3anoYHyBa Aa BaXxu o4, OeHOT Ha KynyBahe Ha MallmMHaTta

-MapaHumMjaTa NokpurBa NpegBpeMeHa 4OTPAjaHOCT HAa NOeaNHU eNIEMEHTU Of,
MalmHaTa 1 ¢abpuykm HegocTaToum/rpeLkm

-I'apaHu,MjaTa He ' nokpuea cnegHnTe enemMeHTu:

e lckpuByBama Kako nocseguua Ha yoap,
e KOpO3Mja



0" s.npe.(s CuHnekc goo Butona 0‘ s.npe.(s b

CARE ABOUT QUALITY Sinpeks doo Beograd ’

Sinpeks.B doo Bijeljina SERERIE IRENEIOAL SO IR

(ALB) UDHEZUES PERDORUES

SHES TANIRAQA (PIJATOR)

PARALAJMERIME

Gjeéja me e réendésishme kur lidhni furrén me traktorin éshté ge
tensionuesit té jené té fiksuar mire.

1. PERSHKRIMI | MAKINES

Shes taniraga (pijator) Ferokoop jané makina gé kané njé aplikim té gjeré
né bujgési. Kultivuesi pérdoret pér kultivimin bazé té tokés. Faza e pérdorimit
té leshit zakonisht pason fazén e lérimit dhe nganjéheré pérdoret dhe
anashkalohet faza e lérimit. Disget e vendosura prané njéri-tjetrit né njé
distanceé té caktuar presin tokén vertikalisht dhe mé pas toka eéshté gati pér
fazén pérfundimtare para mbjelljes.

Ngjitja standarde e traktorit éshté nga pjesa e pasme e traktorit.

Nuk rekomandohet pérdorimi i tij né kushte terreni me baltg, sepse nuk do
té arrihet efekti i déshiruar.

Shtojca éshté si té gjitha bashkéengjitjet e kategorisé | dhe Il me tre pika.
Pajisjet standarde pérfshijné: Né varési té madhésisé dhe nevojave, makina ka
dy rreshta disgesh, 8, 10, 12, 14, 16 me radhé. Diametri i diskut éshté 460, 510
ose 560 mm, dhe lloji i traktorit éshté i montuar ose i térhequir.

2. TRANSPORTI | TANIRAQA

RREZIK:

Nése transportohet né rrugé publike, éshtée e detyrueshme té sigurohet
transport i sigurt dhe té respektohen rregullat e vendosura né rrugé. Pllaka
duhet té ngrihet té paktén 50 cm. nga toka.

Nése transportohet me kamion ose tren, éshté e nevojshme té studiohen
specifikimet teknike.
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3. OPERACIONET PARA PERDORIMIT TE MAKINES
Lidhja e furrés me traktor mund té jeté shumé e rrezikshme, késhtu gé

veproni si mé poshteé:

- Pérdorni njé traktor, konfigurimi i té cilit mund té plotésojé nevojat e
punuesit

- Sigurohuni gé té mos keté objekte, balté ose kafshé afér dhe sigurohuni
gé boshti i lévizjes té jeté shkeputur nga traktori.

- Vendoseni traktorin né njé kénd prej 90° me shtyllén dhe me ndihmén e
hidraulikés uleni até poshtég, levat nga traktori né lartésiné e pikave té
lidhjes sé furrés dhe mbyllni traktorin.

- Ngjitni levat nga traktori né krahét e mbajtésit.

E RENDESISHME:
Rendi i lidhjes me traktorin duhet té jeté gjithmoné i njéjte,

pérkatésisht:

a) Lidhja e poshtme e majté e traktorit
b) Lidhja e poshtme e djathte e traktorit
c) Lidhja e sipérme e traktorit

- Ngriteni mbajtésen duke pérdorur hidraulikén e traktorit 10
deri né 20 cm.

- Shtréngoni tensionuesit.
- Uleni gradualisht tahiracén derisa té prekée tokén.

KUJDES:

Pér té mos demtuar karrocén dhe pér té mos thyer dhe pérdredhur disqget,
shpejtésia e traktorit duhet té kufizohet né 8-10 km/h.
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4. MIREMBAJTJA

Ngjarjet e rregullta:

- Siguroni tahiracha kundér zhvendosjes
- Operacionet e shérbimit duhet té pérsériten mé shpesh né kushte
funksionimi gé jané mé té véshtira se zakonisht.

5. ZEVENDESIMI | DISKAVE

Pas njé periudhe té caktuar pérdorimi, e cila nuk mund té pércaktohet
né kohg, efekti i disgeve ulet pér shkak té mpirjes sé tyre.

Ndérrimi i disgeve béhet me tahiraca té shképutur dhe disqget
ndérrohen njé nga njé.
6. RUAJTJA DHE RUAJTJA E MAKINES

- Nése makina nuk pérdoret pér njé kohée té gjaté, éshté e nevojshme tée
pastroni té gjitha pjesét gé jané pérfshiré né puné

- Pas pastrimit, e gjithé makina duhet té lahet me ujé.

- Shtréengoni té gjitha vidhat dhe dadot e vendosura né tahiracha

- Pastroni té gjitha pjesét e ndryshkura dhe aplikoni bojé mbrojtése

KUSHTET E GARANCISE

- Makina pas prodhimit i nénshtrohet testeve té rrepta dhe i dorézohet
klientit perfundimtar té plotée dhe korrekt

- Garancia fillon e vlefshme nga dita e blerjes sé makinés

- Garancia mbulon konsumimin e parakohshém té elementeve individuale té
makinés dhe defektet/gabimet e prodhimit

- Garancia nuk mbulon artikujt e méposhtém:

e Shtrembérimet si rezultat i njé ndikimi,
e korrozioni
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